
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 035
S E X TA - F E I R A , 24 DE FEVEREIRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ............................................................... 1
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 2
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 3
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 3
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 22582/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 019/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em venda com instalação de sistemas de cir-
cuito fechado de televisão - CFTV, para ser instalados nas unidades
escolares discriminadas no Termo de Referência - Anexo I.DATA DE
ABERTURA: 10/03/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 28/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licita-
ção, no endereço supracitado.

Araruama, 03 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2459426

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 301/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 025/2023
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual aquisição de 15
(quinze) veículos 0km (zero quilômetro), conforme especificações, exi-
gências estabelecidas e condições no termo de referência, pelo perío-
do de 12 meses, para atender as necessidades da Secretaria de
Transportes do Município.
DATA DE ABERTURA: 09/03/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SETRA
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 27/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licita-
ção, no endereço supracitado.

Araruama, 22 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2459418

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25315/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 026/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
Material de Limpeza visando atender as necessidades das Unidades
da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 09/03/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 27/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-

rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 22 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2459420

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 24695/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 027/2023
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual Contratação de
empresa especializada na prestação de Serviços especializados de
Manutenção Preventiva e Corretiva para o conjunto de boias e lanter-
nas luminosas de sinalização náutica e fornecimento de peças perten-
centes à Prefeitura Municipal de Araruama.
DATA DE ABERTURA: 10/03/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SETRA
TIPO: MAIOR DESCONTO PERCENTUAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 28/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 22 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2459421

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25053/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 028/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de MATERIAIS DE LIMPEZA,
conforme especificações constantes no Termo de Referência -
anexo I.
DATA DE ABERTURA: 13/03/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEADM
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 01/03/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 22 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2459428

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25110/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 029/2023
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual Aquisição de
materiais de limpeza, higiene e descartáveis para atender as unida-
des escolares da rede municipal de ensino e do Projeto Nova Casa
Creche, pelo período de 12 meses.
DATA DE ABERTURA: 13/03/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 01/03/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado

com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licita-
ção, no endereço supracitado.

Araruama, 22 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2459430

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO, FORNECIMENTO E AD-
MINISTRAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU TECNOLOGIA SIMI-
LAR PARA EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DE CONCESSÃO DE
MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MU-
NICIPAL DE ENSINO COM SERVIÇOS DE SUPORTE, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E ATENDIMENTO AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no PREGÃO supracitado O ADIAMENTO SINE DIE.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

Id: 2459303

Município de Cachoeiras de Macacu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2023.
PROC. ADM. 0795/2022

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMA-
CÊUTICA, A SEREM DISTRIBUÍDOS NAS FARMÁCIAS DA ATEN-
ÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE
MACACU, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES EM ANEXO.
ABERTURA: 09 de março 2023.
HORÀRIO: 13:30 HORAS
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanha-
do do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) res-
ma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde
/FMS, sito à Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através
do e-mail sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00
às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023.
Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde
Id: 2459253

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 15/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de ma-
terial didático/pedagógico e de expediente para atender a Secretaria
Municipal de Educação, Conselho Municipal, Cederj, Creche e unida-
des escolares da Rede Municipal de Ensino do Município de Canta-
galo/RJ - VALOR: R$ 419.175,33 - D ATA ABERTURA DAS PROPOS-
TA S : 08 de março de 2023, às 9h, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r -
EDITAL LIBERADO: 24/02/2023, de segunda à sexta-feira, das 8h às


		2023-02-24T03:01:29-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




